
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

Об утверждении плана мероприятий региональных и межмуниципальных
уровней на 2025 год по повышению качества математического и 

естественно-научного образования в Тульской области и регионального
плана недель наук на 2025 год

Во исполнение перечня поручений Президента РФ по итогам заседания 

Совета по науке и образованию от 30.07.2024, Распоряжения Правительства РФ 

от 19.11.2024 №3333-р, утверждающего комплексный план мероприятий по 

повышению качества математического и естественно-научного образования на 

период до 2030 года, приказа министерства образования Тульской области от 

28.12.2024 № 1992 «Об утверждении регионального плана мероприятий по 

повышению качества математического и естественно-научного образования на 

период до 2030 года в Тульской области», на основании Положения о 

министерстве образования Тульской области, утвержденного постановлением 

правительства Тульской области от 29.01.2013 № 16, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план мероприятий региональных и межмуниципальных 

уровней на 2025 год по повышению качества математического и естественно­

научного образования в Тульской области (далее -  план) (приложение №1).

2. Утвердить региональный план недель наук на 2025 год (приложение

№2).
3. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих 

управление в сфере образования, рекомендую обеспечить:

3.1. участие образовательных организаций, а также ответственных от 

муниципального образования в реализации плана;



3.2. предоставление в департамент дошкольного, общего, 

дополнительного образования и воспитания министерства образования 

Тульской области в срок до 15.01.2026 на адрес электронном почты 

viktoriva.burova@tularegion.ru отчет об исполнении плана.

4. Руководителям государственных образовательных организаций 

Тульской области, подведомственных министерству образования Тульской 

области, обеспечить:

4.1. реализацию плана;

4.2. предоставить в департамент дошкольного, общего, дополнительного 

образования и воспитания министерства образования Тульской области в срок 

до 15.01.2026 на адрес электронном почты viktoriya.burova@tularegion.ru отчет 

об исполнении плана.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на директора 

департамента дошкольного, общего, дополнительного образования и воспитания 

министерства образования Тульской области Морозова В.Б.

Министр образования 
Тульской области О.А. Осташко

исп.: Логунова Людмила Юрьевна, Бурова Виктория Андреевна 
тел. 8(4872)22-41-13

mailto:viktoriva.burova@tularegion.ru
mailto:viktoriya.burova@tularegion.ru


Приложение №1
к приказу министерства образования Тульской области

от

Перечень образовательных организаций -  пилотных площадок по использованию учебников с цифровым помощником в рамках 
реализации мероприятий по повышению качества преподавания предметов естественно-научного цикла

№
ц/п Наименование мероприятия Сроки проведения Ответственные

II. Повышение качества подготовки учителей математики и естественно-научных предметов и устранение дефицита таких учителей в 
общеобразовательных организациях и организация учебно-методического обеспечения преподавания математики и естественно­

научных предметов
П. 12 Формирование перечня и проведение региональных научно-практических, конференций и других аналогичных, в том числе 

методических мероприятий, посвященных актуальным темам преподавания математики и естественно-научных предметов, 
информирование широкого круга педагогических работников о проведении таких мероприятий

1.
Круглый стол с центрами «Точка роста», «Кванториум»,

«1Т-куб» январь
Министерство образования Тульской области;

ФГБОУ ВО «Тульский государственный 
педагогический университет им. JI.H. Толстого» 

(по согласованию)
2. Семинар «Технологическая грамотность современного

педагога» январь-февраль
Министерство образования Тульской области;

ФГБОУ ВО «Тульский государственный 
педагогический университет им. JI.H. Толстого» 

(по согласованию)
3. Региональная педагогическая мастерская 

«Конструирование как образ жизни: формируем у 
дошкольников инженерное (математическое) мышление»

февраль ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО»

4. Межмуниципальная конференция «Непрерывность 
естественно-научного образования: Детский сад-Школа-

Колледж/Вуз»
февраль

МКУ «Центр непрерывного мастерства 
педагогических работников (методический 

центр)», МО г. Новомосковск
5. Круглый стол «Сетевые образовательные программы: 

возможности и дефициты» февраль
Министерство образования Тульской области; 

ГОУ ДО ТО «Центр дополнительного 
образования детей»



6. Круглый стол «Наставничество: ключ к успеху»
февраль ГПОУ ТО «БМТ»/ЦЦОД «1Т-Куб»

7. Митап «Триумф инноваций в образовании: истории 
успеха, демонстрирующие достижения обучающихся и

наставников»
март ГПОУ ТО «БМТ»/ЦЦОД «IT-Куб»

8. Семинар «Формирование функциональной естественно­
научной грамотности» март МУ «ЦОДСО» МО Веневский район

9. Практикум по анализу и решению заданий ОГЭ и ЕГЭ, 
вызывающих наибольшие затруднения у выпускников март МКУ «Центр обеспечения», МО Куркинский 

район
10. Форум «Секреты успешного обучения младшего 

школьника в математическом и естественно-научном 
образовании»

март ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО»

11. Региональный научно-методический семинар «Проектная 
деятельность с использованием цифровых лабораторий: 

идеи и реализация»
март ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО»

12. Педагогическая мастерская «Преподавание 
естественнонаучных предметов в Лицее: традиции и 

новаторство»
март МКУ «Центр обеспечения деятельности 

системы образования Щекинского района»
13. Всероссийская научно-практическая конференция 

«Инновационные подходы к повышению качества 
естественно-научного и математического образования: 
модернизация, интеграция и цифровая трансформация»

апрель ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО»

14. Региональный конкурс сценарных планов внеурочных 
мероприятий в рамках реализации регионального плана 

развития математического и естественно-научного 
образования

апрель ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО»

15. Форум руководителей дошкольных образовательных 
организаций «Интегрированный подход к развитию 

математических способностей дошкольников в условиях 
модернизации образовательного процесса»

апрель МКУ «Центр обеспечения деятельности 
системы образования Щекинского района»



16. Учебно-методический семинар «Образовательный мост: 
формирование предпосылок учебной деятельности у 

дошкольников как условие преемственности»
май ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО»

17. Семинар «Навигатор успеха: Поиск наставников»
май ГПОУ ТО «БМТ»/ЦЦОД «1Т-Куб»

18. Межмуниципальная научно-практическая конференция 
«А.Т. Болотов - человек с русской душой» июнь МКУ «ЦОДУОК» МО Заокский район

19. Межрегиональная научно-практическая конференция 
выпускников физико-математического факультета ТГПУ 

им. Л.Н. Толстого
июль ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л. Н. Толстого»

20. Региональный форум учителей математики и предметов 
естественно-научного цикла октябрь ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО»

21. Мастер-классы в рамках заседания Школы передового 
педагогического опыта октябрь МКУ «Центр обеспечения» МО Куркинского 

района
22. Семинар-практикум «Организация профориентационной 

работы по схеме «Лицей-Университет-Предприятие» октябрь МКУ «Центр обеспечения деятельности 
системы образования Щекинского района»

23. Региональный методический семинар учителей физики и 
астрономии Тульской области ноябрь

ФГБОУ ВО «Тульский государственный 
педагогический университет им. Л.Н. Толстого» 

(по согласованию)
24. Семинар «Методические приемы и средства реализации 

межпредметных связей и практической направленности в 
обучении математики и предметов естественно-научного

цикла»

ноябрь МУ «ЦОДСО» МО Веневский район

25. Митап «Создание условий для функционирования 
медицинского класса» ноябрь МКУ «Центр обеспечения деятельности 

системы образования Щекинского района»
26. Региональный конкурс на лучшую разработку урока по 

математике, физике, биологии, химии с использованием 
материалов ФГИС «Моя школа»

ноябрь ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО»

27. Муниципальный семинар «Цифровые технологии в 
преподавании предметов естественнонаучного цикла» ноябрь МКУ «ЦОДСО» МО город Алексин



28. Мастер-классы по использованию цифровых лабораторий 
в преподавании предметов естественно-научного цикла

в течение года по 
отдельному графику ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО»

29. Участие учителей математики, физики, информатики, 
химии, биологии Тульской области в программах 

повышения квалификации и стажировок, в том числе на 
базе образовательного фонда «Талант и Успех» (ОЦ

Сириус) в течение года по 
отдельному графику

ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО»; 
обособленное подразделение ГОУ ТО 

«Яснополянский комплекс» - Центр поддержки 
одаренных детей Тульской области 

«Созвездие»; 
руководители органа местного самоуправления, 

осуществляющие управление в сфере 
образования (по согласованию); 

образовательные организации (по 
согласованию)

30. Межмуниципальный марафон «Делимся опытом. 
Возможности «Точки роста» для мотивации изучения 

предметов ЕНЦ»

в течение года по 
отдельному графику МКУ ДПО МО Плавский район «ЦНППМПР»

III. Содействие профессиональному самоопределению обучающихся
П. 4. Расширение числа участников олимпиад школьников, в том числе за счет расширения пула региональных олимпиад

1 Технические игры по компетенциям опережающей 
подготовки «РгоИгры», посвящённые Дню российской

науки
февраль ГПОУ ТО «ТГМК им. Н. Демидова»

2 Региональный Фестиваль проектов для школ 
ассоциированных партнеров Сириуса (образовательный 

фонд «Талант и Успех») Тульской области на базе ЦПОД 
ТО «Созвездие»

февраль Обособленное подразделение ГОУ ТО 
«Яснополянский комплекс» - Центр поддержки 
одаренных детей Тульской области «Созвездие; 

образовательные организации
3 Региональный этап Чемпионата по профессиональному 

мастерству «Профессионалы — 2025» (по компетенциям 
Изготовление прототипов (Аддитивное производство), 

Эксплуатация беспилотных авиационных систем, 
Лабораторный химический анализ)

февраль Министерство образования Тульской области;
ГПОУ ТО «ТКСиОТ»; 

Руководители органа местного самоуправления, 
осуществляющие управление в сфере 

образования (по согласованию);
4 Всероссийский конкурс учебно-исследовательских и 

проектных работ школьников по математике, физике и 
информатике «От школьных проектов - к научным 

открытиям»

февраль-март ФГБОУ ВО «Тульский государственный 
педагогический университет им. Л.Н. Толстого» 

(по согласованию)



5 Организация участия школьников во Всероссийском 
форуме научной молодежи «Шаг в будущее»

февраль-март

МАОУ «Лицей № 1» г. Тулы (по 
согласованию); 

руководители органа местного самоуправления, 
осуществляющие управление в сфере 

образования (по согласованию); 
образовательные организации (по 

согласованию)
6 Олимпиада профмастерства по направлению 

«Информатика и вычислительная техника» среди 
студентов профессиональных Образовательных 

организаций

март ГПОУ ТО «ТЭК»

7 Региональный фестиваль «Поколение БАС» с 
организацией тематических мастер-классов, выставки, 

соревнований
март Министерство образования Тульской области; 

ГПОУ ТО «ТГТК»

8 Турнир математических боев школ Тульской области
март-апрель

ФГБОУ ВО «Тульский государственный 
педагогический университет им. Л.Н. Толстого» 

(по согласованию)
9 Организация и проведения регионального этапа конкурса 

научно-технологических проектов «Большие вызовы» март-май
Обособленное подразделение ГОУ ТО 

«Яснополянский комплекс» - Центр поддержки 
одаренных детей Тульской области «Созвездие; 

образовательные организации
10 Областной форум для обучающихся «Экология и 

здоровье», приуроченный к Всемирному дню здоровья апрель ГОУ ДО ТО «ЦДОД»

И Региональный этап Чемпионата высоких технологий в 
Тульской области апрель Министерство образования Тульской области; 

ГПОУ ТО «ТКСиОТ»
12 Областная экологическая акция, приуроченная ко Дню 

биологического разнообразия май ГОУ ДО ТО «ЦДОД»

13 Третий региональный слет юных экологов «Экология без
границ» сентябрь ГОУ ДО ТО «ЦДОД»

14 Организация и проведение регионального этапа 
олимпиады школьников «Наследники Левши» по физике октябрь-январь

Министерство образования Тульской области; 
ФГБОУ ВО «Тульский государственный 

университет» (по согласованию);



руководители органа местного самоуправления, 
осуществляющие управление в сфере 

образования (по согласованию); 
образовательные организации (по 

согласованию)
15 Региональная олимпиада по робототехнике ноябрь ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО»

16 Региональный IT-форум «ТехноЛОГИЧНЫЙ «Я», 
приуроченный ко Дню защиты информации ноябрь ГПОУ ТО «ТГТК»

17 Региональный конкурс профессионального мастерства 
«Наследники Никиты Демидова» ноябрь ГПОУ ТО «ТГМК им. Н. Демидова»

18 Региональная олимпиада по титрованию декабрь ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО»

19 Организация и проведение 
школьного/муниципального/регионального этапа ВСОШ

в течение года 
по отдельному графику

Министерство образования Тульской области; 
руководители органа местного самоуправления, 

осуществляющие управление в сфере 
образования (по согласованию); 

образовательные организации (по 
согласованию)

20 Организация и проведение регионального этапа 
многопрофильной инженерной олимпиады (МИО)

«Звезда»

По графику проведения 
МИО «Звезда»

Министерство образования Тульской области; 
ФГБОУ ВО «Тульский государственный 

университет» (по согласованию); 
руководители органа местного самоуправления, 

осуществляющие управление в сфере 
образования (по согласованию); 

образовательные организации 
(по согласованию)

П. 5. Организация и проведение специализированных профильных смен научной направленности в Центрах поддержки одаренных 
детей, в организациях отдыха детей и их оздоровления для обучающихся общеобразовательных организаций

1 Проведение интенсивных профильных смен 
технологического, естественно-научного направления для 

обучающихся Тульской области

в течение года 
по отдельному графику

Обособленное подразделение ГОУ ТО 
«Яснополянский комплекс» - Центр поддержки



одаренных детей Тульской области 
«Созвездие»; 

образовательные организации (по 
согласованию)

2 Проведение в лагерях с дневным пребыванием детей, 
функционирующих на базах общеобразовательных 

учреждений, образовательных программ математического, 
естественно-научного цикла, а также мероприятий 

популяризующих научную деятельность

в течение года 
по отдельному графику

Руководители органа местного самоуправления, 
осуществляющие управление в сфере 

образования (по согласованию); 
образовательные организации 

(по согласованию)
3 Реализация проекта «Областная физико-математическая 

школа имени А.Г. Шипунова» в течение года 
по отдельному графику

Министерство образования Тульской области; 
МБОУ-лицей № 2 г. Тулы (по согласованию); 

образовательные организации (по 
согласованию)

4 Проведение областного профильного лагеря «Зелёный
мир» летний каникулярный 

период
Министерство образования Тульской области; 

ГОУ ДО ТО «Центр дополнительного 
образования детей»

5 Проведение областного профильного лагеря «Технологии
будущего» летний каникулярный 

период

ГПОУ ТО «Тульский государственный 
машиностроительный колледж им. Н. 

Демидова» (структурное подразделение детский 
технопарк «Кванторум»)

П. 6. Организация и проведение профориентационной работы математической, инженерной и естественно-научной направленности с 
обучающимися на базе современных промышленных предприятий, образовательных организаций высшего образования и научных 

организаций, включающей также мероприятия по популяризации педагогической профессии, проведение образовательных экскурсий 
на указанные предприятия и в научные организации, реализация профильных образовательно-туристских проектов и программ

1 Проведение региональной профориентационной недели 
технологий «Мастерская TexHoSkills» для обучающиеся 8- 

11 классов общеобразовательных организаций

февраль

Министерство образования Тульской области;
Центр опережающей профессиональной 

подготовки (структурное подразделение ГПОУ 
ТО «Тульский государственный 

машиностроительный колледж имени Никиты 
Демидова», по направлению «Информационно­
коммуникационные технологии» структурное 

подразделение ГПОУ ТО «Донской 
политехнический колледж»); 
образовательные организации



(по согласованию)

2 Организация региональной Scratch-Олимпиэды и участие 
обучающихся ДТ и МТ «Кванторуим»

февраль

Министерство образования Тульской области; 
детский технопарк «Кванториум» - структурное 

подразделение ГПОУ ТО «Тульский 
государственный машиностроительный 

колледж им. Н. Демидова»; 
мобильный технопарк «Кванториум»

3 Интерактивная профориентационная программа для 
обучающихся общеобразовательных организаций в 

рамках регионального этапа Чемпионата 
«Профессионалы »

февраль-март

Центр опережающей профессиональной 
подготовки (структурное подразделение ГПОУ 

ТО «Тульский государственный 
машиностроительный колледж имени Никиты 

Демидова», по направлению «Информационно­
коммуникационные технологии» структурное 

подразделение ГПОУ ТО «Донской 
политехнический колледж»); 

руководители органа местного самоуправления, 
осуществляющие управление в сфере 

образования (по согласованию)
4 Реализация регионального проекта «Первая профессия»

март-декабрь

Центр опережающей профессиональной 
подготовки (структурное подразделение ГПОУ 

ТО «Тульский государственный 
машиностроительный колледж имени Никиты 

Демидова», по направлению «Информационно­
коммуникационные технологии» структурное 

подразделение ГПОУ ТО «Донской 
политехнический колледж»); 

руководители органа местного самоуправления, 
осуществляющие управление в сфере 

образования (по согласованию); 
образовательные организации 

(по согласованию)



5 Проведение региональных образовательных интенсивов 
по карьерному планированию для студентов СПО

март-декабрь

Центр опережающей профессиональной 
подготовки (структурное подразделение ГПОУ 

ТО «Тульский государственный 
машиностроительный колледж имени Никиты 
Демидова», по направлению «Информационно­
коммуникационные технологии» структурное 

подразделение ГПОУ ТО «Донской 
политехнический колледж»); 

учреждения среднего профессионального 
образования, подведомственные министерству 

образования Тульской области
6 Интерактивная профориентационная программа для 

обучающихся общеобразовательных организаций в 
рамках регионального этапа Чемпионата высоких 

технологий

март-апрель

Центр опережающей профессиональной 
подготовки (структурное подразделение ГПОУ 

ТО «Тульский государственный 
машиностроительный колледж имени Никиты 

Демидова», по направлению «Информационно­
коммуникационные технологии» структурное 

подразделение ГПОУ ТО «Донской 
политехнический колледж»); 

руководители органа местного самоуправления, 
осуществляющие управление в сфере 

образования (по согласованию)
7 Профориентационная программа для обучающихся 

общеобразовательных организаций в рамках 
регионального этапа конкурсов по профессиональному 

мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья «Абилимпикс» апрель

Центр опережающей профессиональной 
подготовки (структурное подразделение ГПОУ 

ТО «Тульский государственный 
машиностроительный колледж имени Никиты 

Демидова», по направлению «Информационно- 
8коммуникационные технологии» структурное 

подразделение ГПОУ ТО «Донской 
политехнический колледж»);

ГПОУ ТО «Тульский техникум социальных 
технологий

8 Круглый стол «Перспективы и направления развития 
стартапов в IT сфере» апрель Министерство образования Тульской области;



ГПОУ ТО «Донской политехнический 
колледж»

9 Участие во Всероссийской акции «Неделя без турникета»

апрель, октябрь

Министерство образования Тульской области;
ТРО «СоюзМаш России», 

руководители органа местного самоуправления, 
осуществляющие управление в сфере 

образования (по согласованию)
10 Областная профориентационная игра «ПрофКомпас» для 

обучающихся 3-5 классов

апрель, октябрь

Центр опережающей профессиональной 
подготовки (структурное подразделение ГПОУ 

ТО «Тульский государственный 
машиностроительный колледж имени Никиты 

Демидова», по направлению «Информационно­
коммуникационные технологии» структурное 

подразделение ГПОУ ТО «Донской 
политехнический колледж») 

руководители органа местного самоуправления, 
осуществляющие управление в сфере 

образования (по согласованию);
11 Муниципальный конкурс для обучающихся начальных 

классов «Первые шаги в науку»
май МУ «ЦОДСО» МО Веневский район

12 Научно-популярное мероприятие «Физико- 
математический лекторий»

в течение года по 
отдельному графику

ФГБОУ ВО «Тульский государственный 
педагогический университет им. Л.Н. Толстого» 

(по согласованию)
13 Реализация Единой модели профессиональной ориентации 

для обучающихся общеобразовательных организаций

в течение года по 
отдельному графику

Центр опережающей профессиональной 
подготовки (структурное подразделение ГПОУ 

ТО «Тульский государственный 
машиностроительный колледж имени Никиты 

Демидова», по направлению «Информационно­
коммуникационные технологии» структурное 

подразделение ГПОУ ТО «Донской 
политехнический колледж»);



руководители органа местного самоуправления, 
осуществляющие управление в сфере 

образования (по согласованию); 
образовательные организации 

(по согласованию)
14 Организация профориентационных экскурсий в 

образовательные организации СПО и ВО региона, на 
ведущие предприятия и в организации региона

в течение года по 
отдельному графику

Центр опережающей профессиональной 
подготовки (структурное подразделение ГПОУ 

ТО «Тульский государственный 
машиностроительный колледж имени Никиты 
Демидова», по направлению «Информационно­
коммуникационные технологии» структурное 

подразделение ГПОУ ТО «Донской 
политехнический колледж»); 

руководители органа местного самоуправления, 
осуществляющие управление в сфере 

образования (по согласованию)
15 Проведение профессиональных проб, мастер-классов для 

обучающихся общеобразовательных организаций

в течение года по 
отдельному графику

Центр опережающей профессиональной 
подготовки (структурное подразделение ГПОУ 

ТО «Тульский государственный 
машиностроительный колледж имени Никиты 
Демидова», по направлению «Информационно­
коммуникационные технологии» структурное 

подразделение ГПОУ ТО «Донской 
политехнический колледж»); 

учреждения среднего профессионального 
образования, подведомственные министерству 

образования Тульской области
П. 8. Популяризация в информационном пространстве математического и естественно-научного образования среди широких слоев 

населения, включающая издание серии научно-популярной литературы, проведение выставок, создание видеоконтента
1 Интеллектуальный марафон «IT-МИКС в 1Т-Кубе» февраль-март Министерство образования Тульской области; 

ГПОУ ТО «БМТ»/ЦЦОД «1Т-Куб»

2 Дистанционный конкурс «Анимированная иллюстрация к 
сказке в визуальной среде программирования Scratch»

апрель Министерство образования Тульской области; 
ГПОУ ТО «ЕХТТ»



3 Открытая защита проектов 
«Первые шаги - большие надежды»

май Министерство образования Тульской области; 
ГПОУ ТО «БМТ»

4 Межмуниципальный фестиваль «Великие земляки 2025» июнь МКУ «ЦОДУОК» МО Заокский район

5 Фотовыставка «Наука в объективе» октябрь МУ «ЦОДСО» МО Веневский район

6 Публикация циклов подкастов популяризирующие 
научные исследования

в течение года по 
отдельному графику

ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО»

7 Виртуальная выставка достижений, обучающихся центра
«Точка роста»

в течение года по 
отдельному графику

Министерство образования Тульской области; 
Руководители органа местного самоуправления, 

осуществляющие управление в сфере 
образования (по согласованию)

8 Выставка «Естественные науки в жизни человека» в течение года по 
отдельному графику

МКУ «ЦО ДСО» АМО Чернский район

9 Проведение КВН по предметам естественно-научной 
направленности

в течение года по 
отдельному графику

МКУ «ЦО ДСО» АМО Чернский район

10 Популяризация математического и естественно-научного 
образования путем размещения на регулярной основе 

информации на официальных сайтах ОУ и Госпабликах
ВК

в течение года по 
отдельному графику

Министерство образования Тульской области; 
руководители органа местного самоуправления, 

осуществляющие управление в сфере 
образования (по согласованию); 
образовательные организации 

(по согласованию)
И Выставка творческих работ обучающихся в течение года по 

отдельному графику
руководители органа местного самоуправления, 

осуществляющие управление в сфере 
образования (по согласованию); 
образовательные организации 

(по согласованию)
12 Интерактивная выставка IT-проектов «Код успеха» в течение года по 

отдельному графику
ГПОУ ТО «БМТ»/ЦЦОД «1Т-Куб»



П. 9. Проведение недель науки и техники, предметных недель, направленных на популяризацию математики, физики, химии,
биологии.

1 Организация и проведение региональных предметных 
недель, приуроченных к памятным датам, направленных 

на развитие познавательного интереса к предметам: 
математике, физике, химии, биологии

в течение года 
согласно региональному 

плану недель наук на 2025 
год

(приложение №3)

руководители органа местного самоуправления, 
осуществляющие управление в сфере 

образования (по согласованию); 
образовательные организации 

(по согласованию)
2 Мастерская науки «ДетиПРО» февраль МКУ «Центр обеспечения деятельности 

системы образования Щекинского района»

3 Неделя математики в Университете Льва Толстого ноябрь-декабрь ФГБОУ ВО «Тульский государственный 
педагогический университет им. Л.Н. Толстого» 

(по согласованию)
4 Муниципальные научные чтения декабрь МУ «ЦОДСО» МО Веневский район 

образовательные организации 
(по согласованию)



Приложение №2
к приказу министерства 

образования Тульской области

Региональный план недель наук на 2025 год

№ ц /п Дата проведения Наименование недели Приуроченная дата
1. С 13 по 17 января Неделя гуманитарных наук 230 лет со дня рождения Александра Сергеевича Грибоедова 

(1795-1829), русского писателя, драматурга, дипломата
2. С 2 по 7 февраля Неделя занимательных наук 8 февраля -  День российской науки
3. С 10 по 14 марта Неделя физики: очевидное и невероятное 95 лет со дня рождения физика Жореса Ивановича Алферова 

(Нобелевская премия 2000)
4. с 7 по 11 апреля Неделя астрофизики и космических 

исследований
12 апреля -  День космонавтики в России

5. С 12 по 16 мая Неделя химии: открытия, достижения и 
перспективы

25 мая -  День химика в России

6. С 15- 19 сентября Неделя информационных технологий и 
кибербезопасности

13 сентября -  День программиста в России, 30 сентября -  день
интернета в России.

7. С 6 по 10 октября Неделя междисциплинарных 
исследований

105 лет со дня рождения Айзека Азимова (1920 -1992), 
американского писателя-фантаста, популяриста науки, 

биохимика. Родился в Смоленской области.
8. С 3 по 7 ноября Неделя биологии: от микромира до 

макромира
6 ноября - 160-лет со дня рождения русского биохимика и 
физиолога растений, основоположника советской научной 

школы в агрономической химии Дмитрия Николаевича 
Прянишникова

9. С 17 по 21 ноября Неделя математики и шахмат 12 ноября 175 лет со дня рождения русского 
шахматиста Михаила Ивановича Чигорина (1850-1908) 

19 ноября 125 лет со дня рождения советского математика, 
механика Михаила Алексеевича Лаврентьева (1900-1980)

10. С 1 по 5 декабря Неделя экологии: защита и сохранение 5 декабря - Всемирный день почв (Провозглашен Генеральной 
Ассамблеей ООН в 2013 г.)

И. С 15 по 19 декабря Неделя Пифагора: торжество математики 
и геометрии

16 декабря Международный день теоремы Пифагора (Сумма 
квадратов даты и месяца равна квадрату года).


